
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

I. NEDJELJA DOŠAŠĆA 
GOD. VI., BR. 1 (A) 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

27. 11. NED 
I. NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ NADA PUSTIĆ I BOSILJKA NOVAK 

28. 11. PON svagdan 06.00 - NA NAKANU ZA IVANU 

29. 11. UTO svagdan 06.00 - KOLEKTIVNA NAKANA 

30. 11. SRI 
SV. ANDRIJA 

apostol 
 06.00 - NA NAKANU 

01. 12. ČET svagdan 

  
06.00 

  
17.00- 

19.00 

+ ZRINKA ZORICA + IZ OB. 
  
EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

02. 12. PET svagdan 06.00 - KOLEKTIVNA NAKANA 

03. 12. SUB svagdan  06.00 
- NA NAKANU ŽENSKE MOLITVENE 
ZAJEDNICE 

04. 12. NED 
II. NEDJELJA 

DOŠAŠĆA 
10.00 

PRO POPULO 

  
+ KRUNOSLAV LUKETIĆ 

Prvom nedjeljom došašća započinje nova crkvena go-
dina. Došašće upućuje na iščekivanje, čekanje, na dola-
zak, na pogled okrenut naprijed, u budućnost. Kršćan-
stvo je, u svome povijesnom rasponu i rastu, vjera u 
budućnost, u određenom smislu vjera u vječnu bu-
dućnost u kojoj se beskonačni i skriveni Bog definitiv-
no objavljuje te postaje nazočan kao naš sadašnji, 

vječni život. Premda je čovjek budućega i konačne budućnosti, kršćani 
nisu utopisti poput drugih koji sanjanju o nekoj skoroj, budućoj utopiji. 
Utopisti sanjaju i očekuju budućnost zatvorenu u okvirima ovoga svije-
ta. Kršćanin, naprotiv, očekuje istinsku, savršenu budućnost koju Bog 
ostvaruje; iščekuje dolazak Božjeg kraljevstva, ostvarenje Božje milosti. 
Ne očekuje budućnost kao unutarsvjetsko ostvarenje povijesti koju gradi 
i ostvaruje sam čovjek. Proteklo, XX. Stoljeće, zorno je pokazalo kako 
završavaju ljudski pokušaji da se ostvari „društvo po mjeri čovjeka“. Na 
kraju se „društvo po mjeri čovjeka“ pokaže kao „pakao za čovjeka“. Ni-
su li i nacizam i komunizam nastojali ostvariti vlastito „društvo po mjeri 
čovjeka“, društvo sanjane budućnosti u kojoj se sadašnjost pretvara u 
pakao za druge, za one koji drugačije misle i žive? Iščekivanje konačne 
budućnosti nije poziv kršćanima na lijenost i bijeg od svijeta i sadašnjeg 
trenutka, kako je to stoljećima znalo biti, nego naprotiv, baš zato što iš-
čekuje definitivno ostvarenje budućnosti, kršćanin se osjeća pozvanim 
autentično živjeti i iskoristiti sadašnji trenutak. Naime, kršćanin zna da 
se je definitivna budućnost već dogodila dolaskom Boga u obličju čovje-
ka. Budućnost o kojoj kršćanin govori i kojoj se nada ima ime: vječni i 
veliki Bog! Kršćanin, čovjek iščekivanja, vjeruje da je ta budućnost koju 
iščekuje u konačnom, apsolutnom ostvarenju, već prisutna u ovome svi-
jetu; prisutna po Isusu Kristu koji je jednom zauvijek ušao u naš svijet, a 
slavljenjem došašća prisjećamo se i iznova prizivamo Njegov dolazak.  
Neka nam je svima blagoslovljen početak svetog vremena došašća. 



AKTUALNOSTI UPOZNAJ REDOVNIČKE ZAJEDNICE  

MISLI IVANA MERZA 

Uvjeren sam da sve ima svoju svrhu, ovaj rad i moje male patnje. Kroz 

bol čovjek sve vidi drugačije i dublje razumije gorku riječ: život.  

Red: Klanjateljice Krvi Kristove 
Utemeljitelj: Sveta Marija de Mattias  
Utemeljiteljica družbe sestara Klanjateljica Krvi Kristove je 
sveta Marija De Mattias. Rođena je 4. veljače 1805. u Val-
lecorsi (Italija) u tadašnjoj Papinskoj državi. Djetinjstvo i 
mladost je proživjela u burnim vremenima napoleonskog i 
post-napoleonskog doba obilježenog osvajačkim ratovima i 
prolijevanjem krvi. Početkom 19 stoljeća u Rimu se rađa 
pokret Krvi Kristove čiji članovi štujući “cijenu našeg spase-
nja” žele dati zadovoljštinu za mnogu nevino prolivenu krv 

i doprinijeti pomirenju. Zahvaćen ovom duhovnošću, rimski svećenik, sv. Gašpar del 
Bufalo (1786-1837) uz poseban poticaj i dozvolu pape Pia VII. utemeljio je 1815. godi-
ne družbu Misionara Predragocjene Krvi. Misionari su krenuli sa sveobuhvatnim pla-
nom obnove naroda, pozivajući na obraćenje i pomirenje propovijedajući neizmjernu 
Božju ljubav koja se očitovala u Isusu Kristu. Gašpar i njegovi sljedbenici su preko 
pučkih misija dolazili do svih slojeva društva. Širili su na poseban način štovanje Krvi 
Kristove i isticali vrijednost svake ljudske osobe i svake duše jer je plaćena najvišom 
cijenom: Krvlju Isusa, Sina Božjega. Susret s Misionarima obilježio je i budući život 
Marije De Mattias. Duh Sveti je u njenom srcu probudio želju da mu se posveti i čini 
dobro. Dok je tražila gdje ju Bog želi u njeno su rodno mjesto došli Misionari. Potak-
nuta primjerom i žarom Gašpara del Bufalo i ona je poželjela postati misionarka. Na-
kon savjetovanja s misionarima, molitve i nekoliko godina pripreme, Marija De Matti-
as prihvaća poziv biskupa i otvara školu za siromašne djevojčice u malom mjestu A-
cutu, nedaleko Rima i tamo 4. ožujka 1834. utemeljuje Družbu Klanjateljica Krvi Kris-
tove. Cilj zajednice bio je trajno se u životu i radu klanjati raspetom i uskrslom Kristu 
i na taj način sudjelovati u Njegovom djelu otkupljenja. Kao sredstva za postizanje 
ovog cilja izabrala je Marija De Mattias evangelizaciju i promicanje dostojanstva ljud-
ske osobe na poseban način siromaha. Bilo je to nastojanje da se poučavanjem u škola-
ma koje su tada bile osobito potrebne i drugim apostolskim djelima pomogne svima 
da upoznaju ljubav radi koje je Isus prolio svoju Presvetu Krv. Marija De Mattias je 
govorila da “škola nije svrha nego samo sredstvo koje pomaže doći do duša”. U Krvi 
Kristovoj, prolivenoj iz ljubavi, nalazila je nadahnuće za rad s djevojčicama, djevojka-
ma i ženama, te po tome sudjelovala u “obnovi svijeta”. Ubrzo su joj se pridružile i 
druge djevojke koje su s njom dijelile život i rad. Družba se već za života Utemeljite-
ljice proširila izvan Italije, a kasnije i po cijelom svijetu. Marija De Mattias je umrla u 
Rimu 20. kolovoza 1866. Papa Pio XII proglasio ju je blaženom 1. listopada 1950., a 
Papa Ivan Pavao II. proglasio ju je svetom 18. svibnja 2003.  

■ U vremenu došašća i blagoslova obitelji župni ured će uredovati utorkom i 
četvrtkom od 17.00 do 18.00 sati.  Prilika za Svetu Ispovijed u vrijeme došašća 
je utorkom i četvrtkom u uredovno vrijeme. 

■ U uredovno vrijeme župnog ureda možete upisati nakane za siječanj i 
veljaču 2023. 

■ Danas je I. nedjelja došašća, počinje vrijeme priprave za blagdan Rođenja 
Gospodinova. Nakon mise možete nabaviti adventske vjenčiće te će biti 
blagoslov vjenčića. Sav prilog od vjenčića namijenjen je za Župni Caritas. 
Počinju mise zornice od ponedjeljka do subote u 06.00 sati na župnom 
zemljištu. 

■ Euharistijsko klanjanje u vremenu došašća je u kapelici svakog četvrtka od 
17.00 sati do 19.00 sati. Iskoristimo milosno vrijeme tišine za susret sa 
Gospodinom. 

■ Svake nedjelje u kapelici u 17.30 sati moli se krunica Krvi Kristove.  

■ Isusovi prijatelji svoju katehezu imaju po sljedećem rasporedu: Prosinac: 
3.12. i 17.12. od 09.00 do 10.00 predškolska djeca do 3. razreda i od 10.00 do 
11.00 sati od 3. razreda do 8. razreda. Susreti su u Pastoralnom centru. 

■ Pozivamo roditelje da uključe svoju djecu u dječji zbor. Probe su subotom u 
11.00 sati u Pastoralnom centru.  

■ Pozivamo sve mlade da dođu petkom na druženje mladih u Pastoralnom 
centru u 21.00 sati.  

■ Pozivamo vas da prijavite sve bolesne i nemoćne župljane kako bi ih prije 
Božića posjetili, ispovjedili i pričestili. Prijave su u župnom uredu u uredovno 
vrijeme ili preko župnog emaila. 

■ Ukoliko u župi ima novo doseljenih obitelji koje bi željele primiti blagoslov 
molimo vas da se javite u župni ured ili pošaljete email sa osobnim 
podatcima. ( prezime, adresa, kat, kontakt broj i broj članova obitelji) 

■ Adventska župna duhovna obnova na temu sv. Josip i obitelj održati će se u 
subotu 10.12. s početkom u 16.00 sati u prostorima Pastoralnog centra. 
Voditelj duhovne obnove je vlč. mr. Matija Knok, doktorant povijesti na HKS-
u. Duhovna obnova završava misom u 18.30 sati. Svi ste dobro došli. 


